
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Autor: Bc. Martin Petrus 

Práce: Vývoj politického okresu Turnov v letech 1918-1945 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Kolega Martin Petrus se rozhodl pro velmi široké a obsáhlé téma v podobě sestavení syntézy správních 

dějin politického okresu Turnov v letech 1918-1945. Zmapovat dějiny okresu je rozsáhlý a složitý úkol, 

který vyžaduje jednak důkladnou heuristiku, jednak značnou míru badatelského úsilí a také značné 

stylistické nadání, protože téma svádí k pouhému popisu. Autor musí dokázat z nepřeberného 

množství informací vybrat ty nejdůležitější a ty dokázat podat čtenáři v takové podobě, která vytvoří 

plastický obraz celého děje a života regionu. V případě okresu Turnov se navíc jedná o specifický obraz 

regionu na českoněmeckém jazykovém pomezí, regionu, který bezprostředně prožíval nejprve 

německou iredentu na počátku existence státu a stejně tak mnichovskou krizi a následně zábor 

pohraničí. To vše skýtá badateli skvělý potenciál a současně klade na badatele-autora o to větší nároky.  

S potěšením mohu uvést, že kolega Petrus se svého úkolu zhostil s velmi solidním výsledkem. Práci 

vhodně člení standardním způsobem dle chronologického principu, přičemž subkapitoly pak tvoří 

výplet v podobě tematického členění, v některých případech opět s chronologickým podtextem. 

V dějové linii se snažil sledovat zejména oblast politických, správních, hospodářských a vojenských 

dějin. Oceňuji, že se autor snaží regionální děje zasazovat do celostátního kontextu, čímž práce získává 

na plastičnosti. 

Autorovu heuristiku považuji za dostatečnou, resp. adekvátní povaze práce. Stejně tak jsem spokojen 

s autorovou stylistikou. Práce má klasický poznámkový aparát ve standardním formátu.  

Diplomant se mnou jako vedoucím práce spolupracoval vzorným způsobem. 

Nepovažuji za nutné se zde dále hodnotitelsky rozepisovat, nakonec práci jsem vedl. Chci proto 

závěrem uvést, že Martin Petrus sepsal velmi obsáhlé dílo, svým rozsahem výrazně přesahující 

požadavky na diplomovou práci. Totéž lze v řadě ohledů říci o kvalitativní a obsahové stránce práce. 

Jako vedoucí práce jsem plně spokojen a práci doporučuji k obhajobě. 

 

V Hradci Králové dne 25. ledna 2016 

 

       doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 



 


